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Visszapillantás.
A király iránti hűség, alattvalói hódolat történelmi 

nevezetességű napjai immár elmúltának s ámbár még i 
magasan lobog a hazafiéi lelkesedés tüze s az átélt fény 
és pompa káprázatos képein csüng beszédes ajakkal a 
nemzet, regélve soha nem látott és soha nem hallott di
csőségről : mégis elérkezett már annak is az ideje, hogy 
a történtekből levonjuk a tanulságot.

Első pillanatra, e büszke örömtől, e zavartalan hol- i 
dogságtól áradzó nemzet láttára Európa azt hiheti, hogy 
nincs a földön elégedettebb s boldogabb nép a magyar 
nemzetnél.

Ez a fejjel-mézzel folyó Kánaán, melyet a bibliai ; 
gondviselés az Ur választott népének szánt.

Magyarország egy bölcs s alkotmányos érzületű . 
monarcha vezetése alatt elérte az állami tökély zenithjét, j 
s csak egyel óhajt: hogy mindez örökké igy tartson, 
hogy Szápáry gr. legyen vagy száz évig a nemzeti kor- ! 
mányzat élén.

Ámde ez csak látszat, s a való egészen mást 
mutat.

A ki a nemzet leikébe tudott pillantani a lefolyt 
dicső napok alatt is. a ki a lelkesedés önfeledt mámo
rában is fel tudta fedezni a nemzeti aspirátiok kiirlha- 
tallan érzelmeit, a ki az elragadtatás és loyalitás majd
nem paroxismusig vitt áradata közepeit is a psycholog 
tekintetével bírálta a nemzetet, — az meggyőződött ar
ról. hogy Magyarország a mily odaadó s rajongásig 
menő imádattal viseltetik az alkotmányos király iránt, 
époly hideg, mondhatni fagyos közönyt tanúsított az or
szág kormánya s különösen annak vezére gr Szápáry 
iránt, ellenben kitörő s mindent magával ragadni kész 
lelkesedéssel viseltetik gr. Apponyi Albert iránt.

S ne mosolyogjon e mondásunk fölött az elfogult 
inameluk, ne Ítélje el holmi phrázis gyanánt állításunkat, 
inért ha a szemtanuk százezreire való hivatkozási mit 
sem bizonyítana, bizonyít maga a kormánypárti sajtó, 
mely szívesen szokott elzárkózni az ellenzék áltál hirde
tett igazságok elöl s szívesen tagadná meg töntebbi állí
tásunkat is, ha szemben az ország közvéleményével ily 
vakmerő tudna lenni.

Olvassák el a hitetlenek a kormánypárti sajtó tu
dósításait a király hintája elölt lovagló bandériumról s 
kivétel nélkül annak konstalálására akadnak, hogy a 
száz és százezer ajak, mely a „vox Dei“-t adta, néma 
volt Szápáry gr. láttára, — de szűnni nem akaró éljenzést 
vitt véghez gr. Apponyi láttára s egyedül Wekerle 
irányában tüntetőit hasonló ovatiókkal.

De vannak, a kiket a néplelkesedes spontán meg
nyilatkozása hidegen hagy, a kik semmi értékel annak 
nem tulajdonítanak.

Azokat utaljuk a Pesti Hirlap-ra, a kormánypárt eme 
félhivatalos lapjára, mely az Apponyi gr. népszerűségé
nek megnövekedései látva, azt ajánlja a kormánypártnak, 
hogy keresse a fusiól Apponyival s mentse meg a pár
tot ekkép, mert Apponyi nélkül kétségbeesett liarcz vár 
reá, mely csupán a Tisza-párli képviselők szoros össze
tartása s Tisza Istvánnak a kabinetbe lépése által lát
szik erősnek.

S ha ezt valamint a külföldi sajtónak ily tenorban 
hangoztatott véleményét megismertük : kimondhatjuk íté
letünket a nemzet jóléte és boldogsága tekintetében.

Hálás odaadással s szeretettel viseltetik a magyar 
nemzet dicső királya iránt, a ki feladatait oly nemes 
buzgós'Ággal s lelkiismelességgel oldotta meg 25 éven ál 
fáradhatatlanul.

Sósak a király alkotmányos érzületéről tanúskodik 
az a körülmény, hogy a parlamenti többség uralmát biz
tosította e 25 éven át mindig, tekintet nélkül családi 

vagy udvari érdekekre, melyek leheltek, ha tán tényleg 
nem is voltak ellentétben ezen uralommal.

És az alkotmányos fejedelem nem lévén hivatva egy
maga bírálni meg a parlamenti többség megteremtését: e 
részben a puszta tények logikáját ismerte el.

S iine. a nép nincs ezen „többség*1 uralmával meg
elégedve, s ezen „többség*1 tulajdonkép egy törpe mi
noritásnak bizonyult a százezrek előtt s maga az ország 
szive, hova a koronázási jubileum a nemzet minden ré
tegét összehívta, egy száj és lélekkel kiáltott éljent Ap
ponyi grófnak, a mi politikai hitelveinek ellenlállhatatlan 
diadaláról tett fényes tanúságot.

S már most mi következik mindebből ?
Nem az. hogy a monarcha letérjen az eddig köve

tett ösvényről.
Nem is a Pesti Hírlap által ajánlott fusio ’
És semmi, a mi ellenkezik a parlamentarizmussal.
Hanem következik az. hogy mindaddig, mig ezen 

ország nem jut abba a helyzetbe, hogy kormánya fölött 
egy választási törvény garantiái mellett szabad és füg
getlen véleményt nem mondhat, mig alkotmányos keret
ben saját sorsát nem intézheti, mig nem lesz képes az 
utczákon és téreken száz és százezer ajakkal nyilvánított 
akaratának a parlament megalakítása s az igazi többség 
megteremtése tekintetében érvényt szerezni: addig Ma
gyarország küzd 8 küzdelme* egy szabad nemzet fönsé- 
ges fejlődése a jogállam eszményisége felé, egy esküjét 
hiven megőrzött király jogara alatt I

íme a lefolyt nagy napok tanúsága I

A koronázási jubileum Zomborban.
Jun. 7. és 8-án.

Boldog Magyarország ! Ünnepet ülsz, oly ünnepet, 
mely kevés nemzetnek adatott, ünnepet, melyen hálával, 
szeretettel, odaadással tekintesz felséges királyod felé, a 
ki huszonöt év előtt tette le az eskük legszentebbjét arra, 
hogy a magyar alkotmány őre. magyar népének atyja 
leend, ünnepet, melyen örömtől, lelkesedéstől dagadó 
kebellel érzed, tudod, látod, hogy a trónuson ülő Fel
ségben a legbölosebb uralkodót, a legkegyesebb bírál s 
a legszerelőbb atyái bírod. Nincs város, legyen az nagy 
vagy kicsiny, nincs ember széles e hazában, legyen az 
főrangú vagy pór. a ki e mai napot illő kegyelettel, 
ünnepiességgel meg ne ülné. S épen ezért nem illeti 
dicséret városunk intéző köreit és közönségét azért, hogy 
méltó alakban adták jelét külsőleg is annak, hogy a 
magyar nemzet ma egyik legszebb napját érte meg. Dicsé
ret jár-e azért, ha valaki a belső kényszernek engedve, 
szavakban s az ünnepiesség egyéb külsőségeiben nyit 
utal a keblét dagasztó magasztos érzelmeknek ?

Zombor városa megtette azt. a mit tennie elmulaszt- 
hatatlan kötelesség volt s ha dicséretünket mégsem hall
gathatjuk el, akkor az első sorban az űnnepelésnek va
lóban impozáns voltáért, rang-, vallás- és nemzetiségbe!! 
különbséget nem ismerő együttes ünnepeléseért illeti meg.

Már a nagy ünnepet megelőző estén díszes külsőt 
kölcsönzött a városnak a fényes kivilágítás és fellobogó
zott épületek s a folytonos esőzés daczára megélénkült 
utczák kiemelték városunkat az eddig megszokott egy
hangúságból. Alig volt ablak, melyet a ház asszonyának 
dicséretes honleány! buzgalma a tőle telhető móddal és 
Ízléssel a legszebben fel ne diszitelt volna. Neveket nem 
említünk, de azt el nem felejtjük, hogy szép hölgyeink 
szép Ízlése a legnagyobb olismerést érdemli.

Középületeink közül a vármegye és a városháza tűn
tek ki pazar kivilágításuk által. Amannak homlokzatát 
fekete alapon vérvörös transparent ékesítette e szavak
kal : „Éljen a király.14 Emelte a hatást az alatta pom
pázó szinoB méosekkel összeállított korona. A város há
zának Szt.-György téri homlokzatán a magyar czimer 
volt látható, felette a koronával ; sokkal sikerültebb volt 
azonban a Szt.-Háromság téri homlokzaton tarka sziliek
ben pompázó korona e felírással: „Isten áld meg a ki
rályt. “ Szép látványt nyújtott a fénytengerben úszó őr
torony is.

Az utczák és térek közül ki kell emelnünk a fő-ut- 
czát, a melynek majdnem minden épületen nemzotiszinú 

zászlóval volt földiszitve s különösen jólesett látnunk, 
hogy szerb polgártársaink is kitűzték a nemzetisziuú zász
lót, mely a szerb Csitaoniczát s a Kereskedelmi és Ipar
bankot először ékesité ; jó példával járt elől a nemzeti
párt elnöke : Lallosevits Jakab úr.

Szép volt a Zrinyi-utcza, az Erzsébet-körút s a Va
dászkürt előtti tér. s impozáns fényben ragyogott Pro- 
bojcsevils Mariska virág-üzletének kirakata, melynek fény
sugarai között ibolya-virágokból volt kirakva „éljen a 
király I11 Ugyancsak ily pompát fejtettek ki a fó-utezai 
üzletek közül némelyek, igy a Spitzer Bernát-féle szál
lító-üzlet fényárban úszott s színes lampionok hirdették: 
„éljen a király.11

Este 9 órakor óriási néptömegtől kisért fáklyás
menet járta be a város főbb utczáit. A menet impozáns 
voltát emelte még az a körülmény, hogy a tűzoltók a 
hymnus hangjaival kisérték azt utain.

Szerdán a tulajdonképeni jubiláns napon, gimnáziu
munk nyitotta meg az ünnepségek sorát. Az ifjúsági da
lárda egy templomi éneke után Gerevits Gusztáv igaz
gató mondott tartalmas és szép beszédet, Csamprág Ist
ván VIII. oszt, tanuló szavalta a szózatot, az ifj. dalárda 
előadta Oláh Károly „Fohász“-át, Temesváry tanár az 
ünnep történelmi jelentőségét emelte ki, Szeberényi Gyula 
VI. oszt, tanuló Koinócsy Király-hymnusát szavalta s 
végül az ifj. dalárda a Hymnust énekelte.

A délelőtt folyamán hálaadó istentiszteletet tartottak 
sor szerint a róm. kath, a gör. kath. és a zsidó temp
lomban. Mindháromnál jelen voltak a megyei, városi, va
lamint a katonai notabilitások is.

A róm. kath. templomban a zenésmise ragadta el a 
hallgatóságot első sorban, mely oly magas művészi szín
vonalon állott, a milyen még a vidéki városokban nem 
igen található. Különösen hatott a Dalmayné Takács Kle- 
mentin által előadott „Ave Maria14, — Tessényi Vilma 
k. a. és Ruprecht Alajos úr által énekelt „Beátám me 
dioenl14 kezdetű egyházi dal. —- Azután nagyszabású 

| egyházi szónoklat következett, melyet Mihajlovits Endre 
tartott, végigvezetve a közönséget a magyar történelem 
kiemelkedőbb mozzanatain s hú képét adva a szt.-ko- 
róna symbolumának.

A gör. katolikusok szertartása is az ünnepély ma- 
| gasztosságához méltó volt, jóllehet még mindig „csá- 

szár“-t és nem „király“-t ismer lithurgiájuk.
Az izraeliták istentisztelete szintén lélekemelő volt. 

Ez alkalomra vegyes énekkart szerveztek és harmoniu- 
mot szólaltattak meg. melyek a kántor ércz-csengésú 
hangját impozáns kísérettel látták el. Különösen kitűnt 
Kramer Irén k. a. ezüst-csengésű hangja, melyben zene- 

I értők gazdag koloraturát fedezlek föl. — A főrabbi szó- 
1 noklata is magas színvonalon állott s az összes jelen

voltakat elragadta. Kerekded, helyzetszerú s ihlettel el
mondott szónoklat volt mely tiszteletére vált a zsidó 
egyháznak.

Déli I órakor diszebéd volt a színházi vendéglőben, 
j Ez alkalommal három toszt mondatott. Széchenyi József, 

kir. törvényszéki elnök. Őfelségére a királyra a követ
kező hazafias lendülettel csengő, talpraesett felköszön- 
tőt mondotta :

Tisztelt Uraim !
Ma az egész haza az ő szeretett királyának dicső 

elődje szent-Islván első magyar király koronájával tör
tént inegkoronáztatásának 25 éves évfordulóját ünnepli.

A népek milliói osztoznak s találkoznak ezen köz
örömben emlékezetéül annak, hogy egy negyedszázad előtt 
e napon találkozott legelőször a nemzet az ő koronás 
királyával, s hazafias örömében áldja a mindenek Urát, 
hogy e jubiláris napot a királynak és nomzetnek meg
érni megengedte.

Én azt hiszem t. uraim, hogy mindannyiunk néze
tét, óhajtását fejezem ki, midőn ezen ünnepélyes alka
lommal az első pohárköszöntőt arra mondom, ki mint 
legalkotmányosabb, mindig és mindenha igazságosan érző 
fejedelem bálványa a magyar nemzetnek, a ki iránt szonl- 
István birodalma népeinek minden rétegében őszinte sze
retet, tisztelet, lelkesedés és igaz alattvalói hűség honol, 
— Magyarország szuverenitásának fejedelmi képviselőjét, 
a mi Felséges Urunkat, Magyarország apostoli királyát, 
szélesen kiterjedő országainak felvirágzása s az ő hőn 
szeretett népojnok boldogilására a mennyei Felség még 
sok számos éveken keresztül a legboldogabban éltesse.



Barthal József u királyné őfelségére iiioiulotla fel* 
köszöntőjét, mire Kozma László igazán gyönyörű és mély 
hatást keltett szavakkal emlékezeti meg a hazáról.

Beszédét, — mely egy prózában tartott óda hatá
sát teszi, itt adjuk egész terjedelmében :

Tisztelt Uraim !
A hozsannától egy ország falai reszketnek ; a lel

kesedéstől egy nemzet szive hullámzik : s ama földön, 
melyet Szenl-lslván koronájának fenve beragyog, himnusz
zengést ringat a levegőég fel és aláfel . . . „Igazi ki
rály, igazi királyné, isten kegyelméből, népek szerel
méből."

Uraim ! Emeljünk poharai a legdiosőbbérl ! Mert 
koronák fénye kialszik ; királyok hatalma elfogy, nem
zeti létére ráfuvalloll az enyészel : ha nincs meg a haza.

Mikor még népek hite szerint, nemzetek sorsa fö
lött csillagok őrködlek. — ezen a földön már akkor is 
a mi eleink rltabonbánjai ömölték a serleg borál az ős hit 
áldozati oltáraira . . ezen a földön már akkor is a mi 
ősapáink hordozták a „turul“-os lobogót.

Ezer esztendeje annak, hogy e földel Magyarország
nak nevezik . . .

„Édes hazám, szép országom !" . . . Ua felbuzdu
lásunk apokaliptikus ereje fényt vet hazánk történetének, 
letűnt évszázadoknak éjszakáiba, ha felhozza nemzet-éle
tünk firmamentumára annak kialudt csillagait, szent hit 
ébred bennünk arról : hogy megérdemeltük a második 
ezredévet!

„Ez a föld, melyen annyiszor apáink vére folyt" . .. 
Harczok vihara zajlott le itt a földért, mely éltet, — a 
mennyországért, mely üdvözít; hadat viselt e nemzet 
idegennel és testvérrel, — a harczi babérért és a koro
náért ; véráldozatot kivan! tőle a lelki szabadság meg
szegett törvénye ; vérét ontotta az alkotmány megtördell 
sakramentoinaiért .... vérzettünk az egész keresztény
ség ügyéért! . . .

Oh hányszor körülvették e nemzetet az elmúlás, az 
örök éjszaka félelmei ! Háromszor meg is hallunk. Há
romszor halt meg e nemzet Első ravatalára égő falvak 
vetettek vérvilágot, melynél a felhők keselyűi s az er
dők fenevadai temettek . . . Második halála ott esett, 
ahol nagy léte habárait összezúzta a rabiga. s a leáldo
zott nap helyébe fölszállott a hold ... A harmadik ki
szenvedés nyomait rettenetes mélák jelölik ; fej nélkül 
való vértanuk kriptái, mikhez ma kegyelettel közeledik 
a hálás ivadék ; idők, mikor a biró volt sápadt, nem az 
elitéit ; idők, melyekben nem a szeretet volt a kormány
bot, hanem a félelem . , . s a mi erőt el nem fogyasz
tott a nyílt harezmező, azt elnyelte a bezárt börtön.

De — örök dicsőség érte istennek, — ezek a te
metők. azok a kálváriák, mikkel ez az édes anyaföld 
tele van, nem az elmúlásra tanitanak bennünket ' Mind
annyiszor feltámadt ez a nemzet halottaiból. „Megfogy
va bár, de törve nem. él nemzet e hazán Megannyi
szor életre hívta egy arkangyali erő : az — a hazasze
retet !

Amaz erő, mely megdicsőitette önmagát akkor, mi
kor a mi elszigetelt országunk mozdulása világhatalmak 
álmait nyugtalanította, mikor a mi rokontalan nemze
tünk szövetsége után idegen országok kevély fejedel
mei áhítoztak.

Amaz erő, mely hevülő szivei bölcs mérsékletre, 
a kishiiűl bátorságra, az elbúsult lelket hosszú tűrésre, 
a vezérelméket hősi igénytelenségre tanítja : amaz érze 
lem. melynek oszlásán birodalmak omlanak össze, mely
nek buzogása égrevágyó nemzeteket teremt! . . .

Üh. legyen hozzánk kegyes az élő Isten, hogy eme 
mindenható érzelem, eme szent erő forrásai számunkra 
soha ki ne apadjanak! Am ■ kútfők, mik olt erednek, 
amaz életevekben, melyek nemzetünk ezeréves hagyo
mányaiban megkrislályosodlak. — óit erednek az édes, 
a hilregekkel vértezel! hazaföld mélieben. melynek kő
szála kettéhasad üldözött fiai vedelmere. mely forrást 
nyitott a szent király nyomában, mely fűvel terem, mi
től az érette vérző bajnokok halálos sebe begyógyul. — 
ott erednek a föd alatt valókban, amaz igézetben, me
lyek az apak. a vértanuk hamuhodó porai sugahnak, 
— olt buzognak állami alkotmányunk szervezetében, 
mert minden vágyunk ennek szövedékei közölt fogam- 
zik. minden törekvésünk, reményünk ennek oltalma alatt 
érvényesül, — ott buzognak nemzeti művelődésünk 
összefűző erkölcsi kötelékeiben, szellemi igényeink, kin
cseink közössegében. — olt fakadnak a korona szent 
gyűrűjében, melylyel a lo!<l népei, nemzetiségei, fölkent 
fejedelmet egymáshoz való örök hűségre, eljegyezlelc- 
nek. osztályos testvérekké léve bennünket a közös jö
vendő nevében !

Uraim ! A hazaszeretet a mi őseinktől reánk ha
gyott legszentebb örökünk !"

A bankéit alatt a Szí.-Háromság téren egymást sű
rűn követő tarack lövések hirdették, hogy a szeretett ki
rálynak szerető alattvalói, a boldog felségnek boldog hí
vei még máig sem feledtek el a lelkesült szavakat : Vi
tám et sanguinem !

A koronázási jubileum megünneplése me
gyénkben.

A koronázási jubileum Apatinban.
A kurooázá.si jubileumra vonatkozó s az ország minden ré

széből! tett kéazQlödósokröl azon tapasztalatra juthatott mindenki, 
menyire igazán szívből fakadó öröm kapcsolja flaate koronás kirá
lyunkat hú magyar nemzetével. Nem gondolnám, hogy hazánkban

csak egyetlen így falucska ín találtatnék, mely ozeii Qiinepélyl 
meg no tartotta tolna, hazafisugnnak kifejezóat ne adott volna.

Apáim la ineltósiiggul ünnepelte Illeg felséges uralkodónk 
jubileumát.

V«»lt fényes kivilágítás, fáklyásmeiiet az ünnep előestéjén, 
másnap pedig halódó islenilisztelei, melyen minden hivatal testü
letileg lelt részt. A község lakói pedig Valláskülólibség nélkül zsú
folásig megtöltöttek a tágas templomot, élvezettel hallgatván végig 
a helybeli dalárda állal gyönyörűen előadott zenésililsét.

A város közönsége nagy várakozással volt elletiu a drága 
peuzen fentartoit polgári iskolának uz irányú ünnepélye iráni s 
nagy csoportokban várta az ünnepély kezdetét az intézet épülete 
előtt, azonban azon furcsa tapasztalatra jutott, hogy az államilag 
segélyezett polg. isk. uovedékei kivévén nehányat, még a hivatalo
san megtartott isteni tiszteleten sem vettek részt, Ünnepélyt pedig 
sem a polgári- som az elemi iskola nem tartott. (Vegye tudomásul 
B. B. megye kir. tanfelügyelője.) Nagy csoportokban ment innét 
u közönség az itteni izraelita iskola és imuliáz fele.

A zsidó hitközség ünnepélyt és hál.iadó isteni tiszteletei tar
tott, a melyen az összes hatóságok, sőt a kai. lelkész is megjelent 
s uz imahazat a fényes közönség zsúfolásig menlöltölle. Az izr. 
iskolában remek beszedet lartui dr, Weídmann Vilmos s a kicsi
nyek szavalása után megkezdődön az isteni tiszteiül. Az isteni 
tiszteiül progrummjábu fel volt véve a polg. iskolának énekkara 
által előadandó „Szózat- is, mely azonban a közönség nagy meg- 
botránykozásara elmaradt. Talán uz iguzgalónak ellenséges maga 
tartása miatt ? Vagy talán, hogy az izr. iskola ünnepélyt rende
zett és a polg. isk. nem ?

A koronázási jubileum Kulán.
Rövid nchály napi készülődés után valóban várakozáson 

felül sikerült a mi jubileumi ünnepélyünk.
De nem is lehet ez másként egy olyan ügynél, melynek 

Racz György áll az élén. Mintha csak valami varázshatalommal 
rendelkeznék ez a férfiú : egy szavával képes a lelkesedést láng
ra gerjeszteni és biztosítva van a legszebb siker, hol a lelkese
dés a cselekmények mozgató rugója.

A koronázási jubileum mélt<, megünneplésére még to nap
pal ezelőtt Kulán talán senki sem gondolt. És ime, az utolsó 
pillanatban kezébe veszi az ünnepély ügyét Rácz György, mint 
a kulai önkéntes tüzoltóegyesület főparancsnoka és 3 nap alatt 
készen volt az ünnepély program mja és az általános érdeklődés 
minden oldalról meglepő módon nyilvánult.

Az ünnepély rendezését tehat a tűzöl tóegylet vette kezébe 
és dicséretesen meg is felelt a várakozásoknak. Mindenekelőtt 
a sajat kebeléből választott egy hetes bizottságot, a mely az 
egyletek vezéreivel érintkezésbe lépve, elhatározta, hogy jun. 
7-én este imposáns fáklyás körmenetet rendez a városban az 
egyesületek szives közreműködésével. Az egyesületek vezérei 
helyeselték az elvet és saját helyiségeikben tették azt azután 
megvitatás tárgyává. Harmadnapra mar nagy ünnepély-rendező 
bizottsági értekezlet tartatott, melyben mar a közs. elöljáró lág 
is élénk részt vett. Ez jun. 2-án volt.

Nevezetes határozatot hozott ezen a napon községünk 
képviselőtestülete, ami legszebb emléke marad a koronázási 
jubileumi ünnepélyeknek. Azt határozta ugyanis a t. képviselő
testület, hogy az óvódat, amelynek vagy 7 8 évvel ezelőtt oly
díszes épületet emelt a fentartó egyesület ; de a mely már évek 
óta a >lenni?< vagy nem lenni? életkérdések között ingadozik, 
átveszi a község tulajdonába és kezelésébe és az ovodaügyet 
fejleszteni a község főczélja leend, amenyiben mar most elvben 
kimondatott, hogy a község idővel 3-ra fogja az ovodák számát 
felemelni.

Ez a határozat nem szorul dicséretre ; de ezen alkalommal 
méltó a följegyzésre. Ugyanezen képviselő testületi ülésen hoza
tott azon határozat is, hogy a tüzoltó-egyesület által rendezen
dő koronázási jubilcumünnepély költségeinek fedezéséhez 50 írttal 
járul, 50 frt pedig a szemérmes szegények közötti kiosztásra 
fordít jun. 8-án.

És mind eme szép határozatok hozatalában az érdem 
oroszlánrésze megint Rácz György űré, ki mint közs. képviselő 
egy szavával keresztül vette a mit már háromszor leszavaztak, 
t. i. hogy az ovoda a község által átvétetik és ez a határozat 
24 szavazattal 2 ellenében hozatott.

Xcm akarom ezzel azt mondani, hogy községünkben már 
évek Óta vajúdó ovodaügy ilyetén rendezéséhez ntasok jóaka
rattal nem járultak volna. Igenis, Dosztig József közs jegyző 
ur is nagy buzgóságot fejtett ki ezen ügyben, és látni kellett 
volna az öreg urat, midőn a koronázási jubileumról beszélt a 
képviselőtestületnek. Egészen átszellemült és érezni lehetett min 
den szavából a melegséget, melylyel az ügy iránt viseltetik.

Az ilyen auspicziumok között megindult mozgalom, ter
mészetesen, csak a legszebb eredményekhez vezethet.

Az egyesületek egy szivvel-egy lélekkel csaltakoztak a 
tűzoltó-egyesülethez, csak a rl’olgári Olvasó Egylet, meg a 
.Dalárda, vették egyszerűen tudomásul a tüzoltóegylet meg
hívását. A .Magyar Népkör,. .Kulaer Volkszverein. 10--to 
frttal, — .Ipartársulat. 5 írttal járultak még a költségek fede- 
zéséhez is.

A polgári .Olvasóegylet, vagy másként .Kaszinó, mara
dandóbb emlékkel akarta a jubileumot megünnepelni. Elhatároz
ta, hogy a Kaszinó számára a felséges királyi pár arczképét 
fogja beszerezni (persze közadakozások utján I) és a képeket 
jun. S an ünnepélyesen fogja leleplezni.

A gyűjtés szép eredménnyel is járt, amennyiben — hallo
más szerint a képekre befolyt vagy 75-80 frt; a képek azon
ban ennyibe sem kerültek. - Ha mliértó volnék, rámondanám, 
hogy ezek a képek semmit sem érnek ; igy azonban csak an
nyit merek megkoczkaztatnl, hogy tudomásom szerint a Kaszinó 
helyiségében eddig lüg.u.tl két királyi kép szintén a kaszinó 

tulajdonai és többeknek sokkal jobban tetszenek, mint az újon
nan beszerzettek--------— talán mégis jobb lett volna más
emléket állítani c na >y napnak ?

A tűzoltó-egyesület áltál rendezett fáklyásmenet daczára 
az esős, hűvös időjárásnak, a sáros országiaknak igen szépen 
sikerült. Este 8 órakor egy mozsár lövés jelezte az ünnep kéz 
detét, mire a templomokban az összes harangok meghozattak 
és a házakban az ablakok fényesen ki világíttattak. A 200 fák
lyás csakhamar sorakozott, legelöl az önkéntes tűzoltó-egylet 
kitűnő főparancsnokával, azután a »Magyar Népkör,* »Jpart;*i - 
sulat* >Kulaer Volksverein* »Szerb-Olvasóegylet* tagjai követ
keztek. A menet élén óriási transparent elől-hátul : 1867 189.!.
• Éljen 0 Felsége I. Ferencz József Magyarul szag királya! föl

irattal és a király arczképével, mely kivül-belul kivilágítva meg 
ragadó látványt nyújtott. A kokárdas rendezőséget a Kul.ui 
működő 12 tanító és a felsorolt egyletek elnökei 1 . alelnökci 
képezték, kik a menet mellett egyenlő távolságban < ■yin.isut.ui 
haladva vajmi kevés rendezni valót, de annál több gyönyört ki
tek az ünnepélyben.

Az ablakok kivilágításában és dekorálásában egyma sál 
versenyre kelt a lakosság.

Szebbnél-szebb transparentek, képek, csokrok, koszom' , 
lampionok gyönyörködteték minden ház ablakaiból a szemeket. 
És nem volt Kulái.ak ablaka, mely ezen este kivilagitatlan ma

radt volna. Még a Kálvária hegyen fent lakó szegény napsza 
mosok is iparkodtak loyalitásuknak ilyen módon kifejezeést ad
ni. A kereskedők, hivatalnokok és masuk pedig valosago- 
nyüzést fejlettek ki ezen alkalommal.

I'eltünő szép és Ízléses dekorác/.iókat, gyönyörű kivik -í 
tá‘l láttunk dr. Ormay Kálmán közs. orvos, a magyar népkor 
elnöke, lakásának ablakaiban és egész kornyékén, a melynek 
ügyes rendezése, — minthogy a doktor úrtól magától tudom, 
hogy nincs benne része — a kedves háziasszony műizlésérol 
tanúskodik. Hasonlóan kiemelhetem: Racz György ur kivilagi 
tasát, a hol minden ablakban a gyertyáknak valóságos piramisa 
(15 drb.) lángolt, Zeiss Károly ur a »Kaszinó« épület kivilagi 
tását gyönyörű transparentek és görög-tüz, Cséber János mér
nök ur transparentjét (a fáklyásmenet élén vitt óriási transpa
rent is különben az ő kitűnő ügyességét hirdette.) Lőwy Adolf 
üvegkereskedésének kirakata nagy ügyességei volt rendezve és 
díszesen dekorálva, dr. Thoman Jakab járásorvos, dr. Molnár 
Karoly főszolgabíró, Heinz Nándor, Mokry Dezső, Schick Ma 
tyás urak ablakai mind igen szépen és elegánsan voltak díszítve.

Az éljenzés Rácz György urnák különböző variacziókban 
tett felkiáltására időről-időre oly meghatóan nyilvánult, mintha 
az egész Kula egy szív, egy torok lett volna. A fáklyás kör
menet pont fél 9 órakor indult ki a városház udvaráról és fél 
l 1 re bejárva a varos főbb utczáit újra oda tért vissza, azután 
mindenki a legcsekélyebb rendzavarás nélkékül nyugalomra tért.

Másnap reggel fél 9 órakor kezdődtek az isteni tiszteletek 
a katholikus, azután a görög-keleti és végre az izr. templom 
bán. A kath, templomban főt. dr. Hoflmann Károly végezte az 
istenitiszteletet, amelyen megjelentek a Kulán lévő összes egye
sületek, hatóságok és az itt állomásozó huszárszázad lisztjei tel
jes diszben testületileg. Ugyanez a díszes közönség volt tanúja 
a másik kél istenitisztelctnek is. Az izr. templom főbejárata 
lölott óriási transparent a király arczképével, a magyar koro
nával és 1867—1892. — »A legelső magyar ember a király, 
érte minden honfi karja készen all !« íölirattal: bennt a főoltár 
fölött szintén egy díszes transparent a magyar koronával és : 
üdvöt kivan neked mindig hű nemzeted óh, jó kirély ! fulirattal 
volt elhelyezve. Itt az iskolai ifusag egy héber dalt énekelt, 
mely után Krausz Bernat tanító az oltár elé lépett és egy 
alkalmi magyar imát mondott a királyért. Az istenitiszteletet 
az iskolai ifjúság áltál előadott Hymnus fejezte be.

Megemlítésre méltó, hogy az izr. iskolában reggel 8 óra
kor iskolai ünnepély rendezett, melyen dr. Strasser Lajos isksz. 
elnök röviden elmondta a tanuló fjusagnak e nap jelentőségét, 
az ünnepély többi pontjait ének és szavalatok töltötték ki.

Koronázási jubileum Újvidéken.
F. hó 7 én nyolcz ómkor fényes kivilágítás melleit fáklyás

menetet rendezlek, melyre a tűzoltók és a liadaslyáu.egyletek 
díszben kivouultak. A magyar fögytnuázium tanúiéi az intézel 
előtt, a kereskedelmi tanulók pedig a főtérén a „Szózatot- énekel
lek el. A lőtéren diadnlkapu van. Kűlöuüsen szépén tannak kivi
lágítva a magyar kaszinó, a magyar főgymnázium, a keresi <del- 
mi es a zsidó iskolák. A szerb házakon nincsen zászló. A taros
ban nagy felháborodást kellett, hogy Popovics kir. tanácsos pol
gármester nem Iflzótl ki zászlót.

Koronázási jubileum Szabadkán.
I’’. Ii. 7 én esl« h kmonnziUi jubileum uhuiméból n .áruul 

IthilúgilullúL A Mariu-Teréria-piiiibuli eulu 11 ki-du-zúlleu idő 
dúcára iu Kikerüli KUijilh'-kul relidutluk. A vároubiMu au iii.ilk..- 
dó-pur arcképe íüpgetl léujeseil khilagilva. Az ulczúlral ellepi) 
tömeg zajosai! megéljenezte u királyi. A d,dárda in déliekébe » 
liymnust. A nép a lűzolté-zeiiekar lukarodója melleit folyton él* 
jeuez.ro bejária a várost. — Tegnap reggel 4 órakor 101 ilgyn- 
lövés adta tudtára a lakosságnak, liogy 25 éve koronázták meg 
királyunkat. — A boltok zárva, a város utcái díszesen fel vannak 
lobogózva. Délelőtt az összes lolekozetek templomaiban hálaadó 
istentiszteletek voltak, melyeken ugy a polgári, mint a katonai 
hatóságok megjelentek. Délután Palicson sok ezernyi ember jelen
létében népllnnep volt. Este tüzijalék a palicsi tavon. Palicson a 
kedvezőtlen, esős idő ellenére népönnopot és pompáséit sikerült 
tornaverseliyl rendeztek a jubiloum alkalmából.

Koronázási Jubileum Zentán.
Zvnliin 7-én esle a város összes harangjai jelentették előre 

a másnapi ünnepet, inig 8-ikáo hajnalban 21 roozsárlüvés ébresz
tette lói . lakosokat s isinél fél óráig zugiak a harangok. Déle
lőtt Isteni tisztelet volt valamennyi templomban, 11 órakor a 
gynináziiiiiibaii iskolai ünnep Perenczy Alajos dr. alkalmi beszé
devei, délután 5 őrskor zászlós körménél a városban s az egybe- 
gyllll közönségkoz a városháza erkélyéről Hzöcs Lajos beszédet 
1.......,0!'- kiriltgiiás és tűzijáték volt s a lözollő egyesület

jeuez.ro


táncmulatságot rendezőit. A hullok reggel 9-tól kezdve be voltak 
zárva. A város h H/.«>'t’nv< k s a 48-as honvédek közt 100—100 
frtot osztott ki. A|i|h I npit p'. bános pedig a lionoiációrokal lako
mám hívta meg.

Koronázási jubileum Baján.
Baji városi 7-en este fényeseit ki volt világítva, 8-án pedig 

valamennyi templomban hálandó isteni tiszteletet tartottak. Délben 
a városházi) nagyiennóbi'ii 200 leritékü diszebéd volt, melyen I 

l'elköszönlőkel mondtuk a királyra, u királynéra és a húzóra.

Koronázási jubileum Tataházán.
A koronázási jubileum alkalmából Tataháza közönsége is 

igen szépen ünnepelt, melyből kilátszott az igazi hódolat a leg
alkotmányosabb király és az angyali jósággal telt szivü királyné 
iránt, mivel az egész község teljes odaadással ünnepelt. Ugyanis 
7'én este harangzúgás, diszlövés (sortűz) és zaszlódisz jelezte a 
nagy nap következését; valamint a 8 án hajnalban tartott disz
lövés is arra figyelmeztetett, hogy nagy napra viradtunk ; az 
ünnepi szent mise pedig, melyen úgy az. úri közönség, mint a 
közlakósság (az izraeliták is képviselve voltak) teljes számban 
volt jelen, azt bizonyította, hogy az egész község örömünnepet ül.

/\ szt. mise végeztével a » Polgári Olvasó-Egylet* udvarán 
a felállított terjedelmes sátor alatt diszgyülés tartatott, mely 
diszgyülcst a községi elöljáróságnak zászló elővitele mellett való 
megjelenése s a nagyszámú hallgató közönség még impozánsabbá 
tett ; a gyűlésen elnöklő Csapiáros János kántor-tanító ’/4 óráig 
tartó megnyitó beszédében ecseteié az egyletnek mindenkor szem 
előtt tartandó és a jelen diszgyülés czéljat, valamint a mai nagy 
nap jelentőségét ; továbbá vazola Ó Felségének koronás kirá
lyunknak s angyali jóságu királynénknak kiváló érdemeit orszá
gunk alkotmányos alapon való felvirágzása körül s azon loya- 
litást, melylyel különösen Magyarország iránt viseltetik, éltetvén 
Ő Felségeiket. A beszédet szűnni nem akaró harsongó éljenzés 

követte.
Ugyancsak a gyűlésen, a megnyitó beszédet követve, egy 

igen talpraesett, a történelmet felölelő és i */f óráig tartó tanul
ságos beszédet tartott Deák István közs. jegyző, mely beszéd a 
jelenvlt nagyszámú hallgató közönségnek valóban lelki épülésére 
szolgait, miért is neki az elnök köszönetét mondott. Tartott még 
egy ' * óráig tartó felolvasást is Tóth András helybeli tanító, 
mely szintén leszállt figyelemmel hallgattatott végig : ezután követ
keztek az indítványok, melyeknek alapján elhatároztatott, hogy 
délután 2 órakor versenytekézés leend, melyre a kitűzött dijakat 
2 írt értekben Deák István nagylelkűen felajánlotta.

Az indítványok letárgyalasa után az elnök a gyűlést 0 Fel 
ségeik éltetésével befejezettnek nyilvánító, s a hosszantartó 
lelkes éljenzés megszűnése, a »Ilymnus« és > Szózat < négyszó
lamú eléneklése után a gyűlés ’/4i2 órakor feloszlatott azon erős 
elhatározással, hogy d. u. 2 órára mindenki iparkodni fog az 
ünnepély folytatására megjelenni.

Délután */,3 órakor megkezdődött U Felségeik éltetésével 
az ünnepély íotylatása, s este 9 óráig szakadatlanul a legkedé
lyesebb hangulatban folyt a szebbnél szebb részletekből össze
állított mulatság, a mikor a résztvevő közönség ünnepies han
gulatban, azon óhajjal oszolt szét, vajha Isten meghallgatná a 
hű alattvalók hódolattal telt sziveinek azon hő imáját, hogy U 
Felség) iknek 50 éves jubileumát a haza boldogitására s minden 
igaz m.igyar alattvaló örömére megérni engedje.

GIOVANNI.

Koronázási jubileum Jankováczon.
Jankovácz község is méltón ünnepelte meg a király O Fel

ségének 25 éves koronázási juailcumát. y én este a község ki volt 
világítva, különösen szép látványt nyújtott Madzinyi ur lakása, 
a hol Ó Felségeik arczképei szép világításban voltak láthatók ; 
8-án reggel 8 órakor a r. k. templomban istentisztelet volt, 
melyen az. elöljáróság, a képviselő testület, valamint a lakosság 
vallásíelekczeti különbség nélkül igen nagy szambán jelent meg ; 
istentisztelet után az elöljáróság, a képviselőtestület és a közön
ség egy része egyhangú lelkesedéssel elhatározta, hogy 
a mai nap emlékét jegyzőkönyvileg megörökitik és Szűcs jegyző 
indítványára a jegyzőkönyvet az összes jelenlevők írták ala. Disz
gyülés, után az. elöljáróság a képviselőtestülettel az. izr. temp
lomba vonult, a hol Krausz. rabbi méltatta a király érdemeit, s 
magyar nyelven mondott ima ö Felségéért befejezte az. ünne
pélyt. Este a községházán bankett volt. A középületek és sok 
magánház. íollobogozva hirdette az. országos ünnepélyt, a szoká
sos taraczklövések pedig emelték az. Ünnespélyes hangulatot.

Koronázási jubileum Pacséron.
F. hó 8 án a koronázási jubileumot községünk minden 

egyhaza halandó istentisztelettel ünnepelte meg; nem tudjuk 
azonban amaz, okot elképzelni, vájjon az. elöljáróság miért nem 
jelent meg testületileg éppen a zsidók istentiszteletén, holott 
megtehette volna ezt is, sót Judtunkkal utasítva lett felettes ha
tósága részéről arra, hogy valamennyi istentiszteleten jelenjék 
meg, és az istentiszteletek sorrendje ezen rendelethez, képest 

lett megállapítva.

Koronázási jubileum Topolyán.
A Király Ö Folségu iiívglioronoiíuíuink 25 éves ferilulójél Tu. 

pólyán i« fényesen ülték meg. Már 7-én este 8 ómkor mozsíir- 
ftgyuk durnnilMÍ kön megszólniuk » Imrengok és jelentették a 
nagy Onnep elérkeztél. Kevéssel 8 óra után Topolya inteligentiúja 
a nagy .endéglóben az .Olvasókör" és a „Polgári Olvasóegylet- 
választmánya Állni rendezi tt társasvacsorára volt egybegyülve. Az 
elad pobár köszöntői nsgysgos és fi. Bábics Károly prépost, plébá
nos . ..... .. ki Is méltatván az ünnep nagy jelentőségét Ö Fel
sége a a királyt éltette. Másodiknak Császár Péter fszblró szólalt 
föl; ki rövid emlékezetet vonván a magyarok bejövetelétől kaidra 
Ö Felségét mint logalkotmányosabb királyt és Ö Felsége a király
nét éltette. Utalta LOrioci József községi biró emelt poharat, ki 
szintén a királynak s a nép állal is védangyalkéul ismeri királyné 
Ü Felségének, kiránt boldog bosszú életei Mindhárom felköezöntót

a jelen voltak állva hallgatták végig é» az utolját háromszoros él- I 
jennel zárták be.

Másnap kora hajnalban kö/.ségüul. mozsúrúgyui a szomszéd 
községok mozsáraival füleseitől) s a népül a nap méltó megünnep- 
léséro szólították.

Nem is birt még Topolya soha oly nagy váro-i sziuezvliel I 
mint épen e napon. Korán röggel hullámozni kezdőit a nép es I 
bámulták azon egyes házakat, melyeket az esiéli kivilágítás alkui- I 

mára díszíteni kezdtek. Ti/.óra fele pedig a tűzoltóságot, a képvi- : 
sulőteslülel és ipartestületet bámultuk, kik zeneszóval zászlók alatt ' 
istentiszteletre a róni. kath. templomba illetitek, outiul) pedig az , 
izr. imaházba vonultak. Délután mind nagyobb lett a nép tömeg 
és este midőn mar f.-.klas menet is szervezkedni kezdett, csak ke- ' 
veseli maradlak hazaikban. A körménél beli részlvellek a tűzoltók 
fáklyákkal, a képviselőtestület és az ipartest ülel lampionokkal, egy 
század ifjú legény csapat szinte fáklyákkal. A körménél a kél fő- 
utczúii végig vonult és fényesebben kivilágított épületeknél a ki
rályt lelkesülten éljenezte.

A kivilágított házak közül legnagyobb volt Dr. Hadzsy Já
nos ure, hol pohár lámpáktól nagybetűkkel volt kirakva : „Éljen 
a király" ezen lángbetűk ismét egy lény özönml mintegy keret
tel voltuk körülvéve, a közepén pedig nemzeti sziuú menyezet alatt 
ü Felsége arczképe díszlett. Utána fényre nézve mindjárt Malonyai 
Igmicz kir. jlbiró ur búza következeit, hol szintén az épület közép 
részén elhelyezett Ü Felsége arczképei a különféle alakban elrakott 
lámpák sokasága vette körül.

Harmadik s talán Ing Ízlésesebb volt özvegy Rudúny Berta
lanná haza, hol nemzeti színű belükből három dombom fölirás 
volt olvasható. Az egyik ez: „A legelső magyar ember a király 
éljen*, a másik oldalon: Ú Felsége Erzsébet királyné véd asszonyunk 
eljen", a középrészen pedig : „Kő. érez, szobor összedőlhet, de a 
nép állal szereteti király emléke leim marad örökké " Nagyszerűen 
volt kivilágítva a városházának a jegyzői lakkal is, hol mintegy 
másfél méternyire egymástól léezek toltak vezetve s azokon a lám
pák sokasága csillogott. A városháza tornyáról pedig három színes 
fáklya vetette bűvös fényét az alatta járó-kelőkre ízlésesen kivilá
gítottak még sok mások nevezetesen Honig Zsigmond fakereske
dő is. A körnienet 10 óra után ért véget. így lelt megünnepelve 
Topolyán is a koronázás 25-ik évfordulója.

Megyei s helyi hírek.
* Nyilvános évi vizsgálatok a zombori állami 

fógynináziu iiban. Junius lő-én I.—VII. oszt, hittani vizsgálatok, 
Junius 17-én VII. oszt, természettan, mennyiségtan, egészségtan; 
IV. oszt, magyar, német, latin, történelem ; III. oszt, magyar, német
latin. történelem. Junius 18-án VI. oszt, magyar, német, görög, 
pótló; V. oszt, latin, görög és görögpótló ; II. oszt, földrajz menyi- 
nyist'glaii. rajzoló mértan. Junius 20-án szóbeli érettségi vizsgálatok. 
Junius 21-én I. A. oszt, földrajz, mennyiségtan, rajzoló mértan; 
I. B. oszt, löldrajz, mennyiségtan, rajzoló mértan ; VII. oszt, ma
gyar és német ny. ; Junius 22-én VI. oszt, természetrajz és mennyi
ségtan ; V. oszt, magyar, néniét, történelem ; Junius 23-án VI. oszt, 
természetrajz, mennyiségtan, rajzoló mértan; I. A. oszt, magyar 
és latin ny.; II. oszt, magyar és latin ny.; Junius 24-én III. oszt, 
liz. földrajz, mennyiségtan, rajzoló mértan ; I. B. magyar és latin 
ny. ; VII. oszt, földrajz, latin, göiög ny ; I —VII. oszt, szerb nyelv.; 
Junius 25-én VI. oszt, latin, görög, történelem; V. oszt, termé
szetrajz, mennyiségtan; I.—VII. oszt, tornászat, ének franczia ny. 
és gyorsírás. Junius 27-én magánvizsgálatok. Június 29-én ünne
pélyes Te Delim s évzáró iskolai ünnepély. — A vizsgálatokra, 
rajzkiullilúsra s nz iskolui ünnepélyre a t. szülőket s a lanügy ba
rátait szives tisztelettel meghívja. — Zomborbaii, 1892. junius 
havában, — az állami lőgymiiásium igazgatósága.

* A koronázási Jubileum ünnepélye gymná- 
ziumunkban. Szerényebb körben, egyszerű keretben, de emel
kedett hangulattal s odaadó loyalitássul telve ünnepelte meg a 
helybeli állami fógyiniiázium ő Felsoge magyar királylyá koronáz- 
látásának 25-ik évfordulóját. A teljes .számban megjelent tanárikar 
és tanuló ifjúság az e czélra feldíszített tornateremben gyűlt 
össze ; hol egy imaszerü ének elzengése után, melyet az ifjúság 
vegyeskarn adott elő, üerevics Gusztáv, igazgató lépett az emel
vényre lelkes szavakkal emlékezett meg a nap jelentőségéről s ő 
Felségének népei iráut tanúsított atyai jóindulatáról s az ifjakat 
a trón iránti ragaszkodásra, törhetetlen magyar hazaíiságra s a 
buzgó munkásságra s majdan a polgári erények gyakorlására ser
kentette. Másik kiemelkedő mozzanata volt az ünnepélynek Temes- 
váry János dr. tanár felolvasása, melyben összehasonlítva a kie
gyezés előtti állapotokat a maiakkal, nagy vonásokban mulatott 
reá azon nagymérvű haladásra, melyet e 25 év alatt a bilincsei
től megszabadult nemzet, a benne buzgó őserő anyagi es szelle
mi téren egyaránt telt. — Volt kél szavalat is: Csamprág Ist
ván VIII. o. I. adta elő Vörösmarty Hymnusát (Isten segíts, ki
rályok istene!) Szeberényi Gyula VI. o. I. pedig Komócsy király 
hymnusát. — Közbe a féifikar énekelte Oláh Károly hazafias tar
talmú .Fohászát", befejezésül pedig a vegyes Erkel-Kölcsey 
hymnusát. — Az ünnepély végeztével az egesz ifjúság a r. kath. 
templomba ment az ünnepélyes hivatalos istentiszteletre, hogy kö
zös érzelemben összeforrva, közös imában kérje a Mindenható 
áldását a szeretet uralkodó fölkent fejére!

* Talákozás ÍO év után. A bajai főgymnasium volt 
tanulói, kik 1882. junius hóban tették le hz érottségi vizsgálatot, 
f. hó 0-án találkoztak Baján, hogy Ígéretüket beváltva, 10 év múl
va visszonlláthassák egymást. Az ily találkozók mindig érdekesek 
szoktak lenni, de különösen érdekes volt e találkozás egyrészt 
azért, mert Baján tudtunkkal még nem volt ily találkozó, másrészt, 
mivel a zirczi czisterczi-rend vezetése alatt álló gynmaaiumban vég
zett tanulók közül mondhatni az 1882-ben végzett tanulók voltak 
azok, kik már a szerzetesrend nevelése alól kerüllek ki. A találkozón 
tizenegyen jelentek meg, hárman nejükkel s miután a volt osztály
főnökük, Székely Károly főgymn. tanár által a bajai plébániatemp
lomban d. o. 11 órukor tartott „Te DoumM-ol meghallgatták s volt

tanáraikat meglátogatták, délben barátságos lakomára gyűllek össze, 
melyen Szeuczy Győző főgymn. igazgató. Székely Karoly és Fölkér 
Gusztáv főgymn. tanárok is megjelentek. A rendezők humoros szö
vegű programmal .Kitoltak össze „Órarend4 czim alatt, melyet a 
volt lanulótársak, kiket a sors egymástól szélválasztolt s mís-in.s 
pályára terelt, pontosan betartottak. A Központi szállodában czi- 
gányzene mellett tartott társas ebéd szellemes tosztozós között 
folyt le s mint természetes, vidám pezsgőzés mellett nyert befeje
zést, míg a mulatság utolsó pontját, a lőkertbe történt kirándulást 
a kedvezőil.ui idő megrontotta. A tosztok közül megemlítjük Szén- 
czv Győző lőgymu. igazgatóéi, ki a volt lanul>>i xsakat emelkedett 
szép beszédben, dr. Horváth Ákos m. alügyészét, ki társai ne

vében u volt tanárokat és Székely Károly lőgymu. tanárét, ki 
mint volt osztály főnök volt tanítványait üdvö.Jé és köszönte föl. E 
találkozón Zomborból dr. Horváth Ákos megyei alügyész és dr. 
Kollár Győző ügyvéd voltak jeleli.

* Kinevezések. Az igazságügyminiszler Szedressy Ödön 
ó-becsei jbgi albirót a szegedi itélő-táblához tatiáncsjegyzőül ren
delte be.

* Áthelyezések. Bercsényi Béla s.itoraijauilielyi jbgi 
joggyakornok az apatim jbsgboz jegyzővé, Zimmerinniiii Antal 
zombori kié. ívszéki telekkönyvi belél szerkesztési dijnok az újvi
déki tvszékliez.

* Hymon. Rosenslock Regina kisasszonyt Szivaczról, el
jegyezte Schossberger Ede csurogj kereskedő.

* A tábla munkája. A szegedi kir. tábla erős és gyors 
kézzel dolgozott uz elmúlt május hónapban. A kimutatás, mely a 
munkájáról szol, a következő érdekes számokból ölli. A mull évről 
maradt hátralék volt 4824 űgydarab (4127 polgári 697 bűnügy.) 
Május hóban érkezeti 1599. ugyan e bő végéig 7419 ügydarab. 
Elintézésre várt lehál öszesen 12.243 ügydarub; (9129 polgári, 
2417 büntetőügy.) Ebből elintézletelt május hó végéig ülésben 
5792. Ülésen kivül 2598 ügydarab. Elintézetlenül tehát a roppant 
summából csak 3663 ügyarub maradt és pedig 3080 polgári, 583 
büntető.

* Esküvő. Junius hó 2-án délelőtt fél 12 órakor vezette 
oltárhoz Apatinban Fernbach Péter nagybirtokos Weindl Anna 
kisasszonyt, Weindl Mór apatini nagybirtokos leányát.

* Halálozás. Józicli Alajos hosszú szenvedés után í. hó 
4 én éjjeli 11 órakor életének 22-ik és boldog házasságának első 
évében elhunyt. Temetése e hó 6-án volt.

* Halálozás. Ilevér Géza szabadkai rendőrkapitány, 
junius 5 én, hosszas szenvedés után, életének 41. évében elhunyt. 
A részvét az elhunyt főkapitány iránt, a temetésnél, a hasadó 
eső daczára impozáns módon nyilvánult. Ilevér 14. éve szolgálja 
Szabadka városát.

* Esküvő. Dr. Gerlinger Pál, városi tanácsos, e hó 14-én, 
bedden. d. e. 11 órakor vezeti oltárhoz a helybeli r. kall), templom* 
lián Fernbach Bálint nagybirtokos leányát, Anna kisasszonyt.

* Halálozás. I.iebliardt Lajos, helybeli ezukrász anyósa, 
özv. Scmiedtbauerné, e hó 6-án elhunyt. 7-én délelőtt temették el 
nagy részvét mellett.

* Gyászhir. Jovánovits l’ros, nyugalmazott teleköuyvvezelő, 
e hó 5-én elhunyt. Temetése 7-én ment végbe, volt tisztviselő 
társainak élénk részvéte mellet.

* Hitoktatói állás. A belügyminiszter jóváhagyta Zen- 
ta város határozatát a III. hitoktatói állas szervezése tárgyában.

* A király Andrássy Gyula gróf özvegyénél.
Ő felsége a király jun. 8 án délelőtt Paar gróf utján tudatta özv. Ali- 
drássy Gyuláné grófuéval, hogy délután 3 órakor meg fogja láto
gatni. Ű felsége a kitűzött időben a grófi házban megjelent. A 
lépcső alján Andrássy Gyula gróf fogadta ő felségét, a ki, 
e szavakkal üdvözölte a grófnőt: „Szivem vágya volt, hogy Önt 
a mai napon lássam." Közel egy óráig idózött a grófuénál.

* Apponyi gróf és a nép. A „Neues Pester Journal* 
juni. 8.-iki szamában olvassuk a következő érdekes megjegyzéseket : 
„A főváros összes körében a legélénkebb megbeszélések tárgyát 
képezik azok a viharos ovácziók, melyekben a közönség a bandé
riumban részveit Apponyi Albert grófot a Teréz- korúitól a kirá yi 
kastélyig terjedő vonal egész hoszszán részesítette. Mindenki tudta, 
hogy Apponyi gróf az utóbbi időben reudkivüli haladást telt nép- 
sz rüseg dolgában, de senki még csak nem is sejthette, hogy a 
nemzeti párt vezérének populaiitása oly aranyukat öltsön, a hogy 
az ma — meglepetésére legragaszkodóbb híveinek is — a legmar
kánsabb módun megnyilatkozott. A tartózkodás daczára, melyet a 
közönség ebből az alkalomból szemmel tartott, gróf Apponyit oly 
módon éljenezték, hogy ez a politikai világot gondolkodóba ejtheti. 
A szakadatlan éljen kiáltásoknak, melyekkel ma Apponyit a nagy 
sokaság elhalmozta, végre is bizonvos politikai jelentőséget lehet 
tulajdonítania A „Pesti Hirlap„ szintén fölemlíti az Apponyi 
személyére uniatkozó óvácziúkat és ezeket Írja : „A nemzeti párt 
vezérét a tömeg feltűnő óvácziókban részesítette. A gróf lovon ült 
s iparkodott komoly és nyugodt hangulatát megtartani, do ez bajos 
volt, mivel uz ut mind a kél oldaláról viharos éljenzéssel köszön
tötték. A riadás a nyugati pályaudvarnál kezdődött s tartott a ki
rályi palotáig. Apponyi maga is meg volt indulva s ismételve kal- 
pagjúhoz emelte kezét."

* Vaszary herczegprimás ünnepi beszédjéről 
a „P. H.“ a következőkéi Írja : „A budavári Tedeumról leérkezők 
első szava az volt, a mint szétoszlottak a társaságban : „így még 
sohasem beszélt magyar herczegprimás." Az egykori benedek-rendi 
szerzetes és humánus lelkű igaz magyar pap mély érzelmei csen
dültek ma meg a prímás beszedjében. Á jelenlevők közül sokan 
sírtak, mások elhalványultak a visszafojtott leikedés lélektani nyomá
sától. A fiatalabb férfiak szemei sugárzottak s az idősebbek erő
sen pislogtak. Maga a főpap is mintha átszellemült volna. Nyúlánk 
alakja még magasabbnak tűnt föl s hangja elveszítette tompaságát 
Mikor a templom hajójához fordulva ezeket a szavasat mondotta : 
— Te pedig, nemzetem, haladj rendelteletésed utján előre — az 
ország legelőkelőbb közönsége szinte megrázkódott a szavakból 
kiáradó hazafias hangulat villamos hatásától. A főpap hangja ér
ces, bíztató, bátor és önérzetes volt s e pillanatban, — ha a hely 
szentsége nem gátolja, sokan lábai elé borultak volnn. — Maga a 
király is lelkesedett arccal és felderüli szívvel hagyta el a templo
mot. — Emelkedett, örvendetes hangulatút mindenki észrevette. — 
A beszéd hatását talán legjobban jelemzi az, hogy a legkeményebb 
kálomistáktól is olyan nyilatkozatokat hallottunk ma, amilyeneket 
lielv. ref. honfitársaink csak a lelkesedés legnagyobb önfeledlségé- 
ben mondanak egy kath. főpásztorlól. — Sajnos, a beteges prí
mást e beszéd annyira kimerítette, hogy a Tedeum után a király 
elé már nem mehetett. Gyötigélkedesét enyhítse és vigasztalja az 
a tudat, hogy ma nagy és emlékezetes oselekedolet müveit s mil
liók szivét hóditotta meg. „Ezt a beszédei a király kéziratban kéri 
a herczegprimástól jubileuma emlékezetéül.



* Jubiláris alapítvány, ó Kanizsa község képviselő- 
toslülote, mint levelezőnk írja, a napokban tartóit közgyűlésén a 
koronázási jubileum emlőkére az 1892/8-ikí tanévre felállítandó 
íiu polgári iskola szorgalmas tanulói rászóró 1000 Irtos alapít
ványt tett ösztöndíjul. Ugyanezen alkalommal az elütni népiskolák 
tanulóinak a jubileumi nap emlékére 100 Irtot szavazott meg úgy 
e napokban tartandó kirándulásra.

* LeBBing, éleiének utolsó éveiben nagyon szórakozott 
volt. Egy este hazaérkezvén ajtaján kopogtatott. Inasa, a sóletben 
nem ismervén fül urát, igy kiáltott ki: „A profussor úr nincs 
idehaza.“ „Nem tesz semmit,“ válaszoló Lussing, jól van, jól, 
nem tesz semmit, hát majd máskor jövök el.“

* Tomics Jása megkegyelmezése. A gyilkosság 
mialt nyolcz esztondei fegyházra ítélt újvidéki lapszerkesztő. To
mics Jása,— mini azl a „M. H.“ Írja. — legközelebb kegyelmet kap. 
Az ezer újvidéki hölgy aláírásával beadóit felségfolyamodást szomba
ton intézték el, s ő felsége a koronázási jubileum alkalmából Tomics 
Jósának teljes kegyelmet adott. Ezt a hirt néhány lap dementálja.

* Pusztító jégeső. Újvidékről jelentik: Vasárnap Szit- 
miában, Ruma vidékén, omburumlékuzetel fölülmúló jégeső volt. 
A tyúktojásnál nagyobb jégdarabok roppant pusztítást okoztak.

* A budapesti tőzsde tanácsa közhírré teszi, liogy a 
Bács-Bodrogh vármegyei h. é. vasutak részvénytársaság által 100 
frtos czimlelekben kibocsátón osztalék-szelvényekkel ellátott és be
mutatásra szóló elsőbbségi részvények hivatalos árjegyzését f. évi 
május 2-tól fogva elrendelte. E részvényekből 25 drb képez egy 
tőzsdezárlatot.

* Tüzhalál. Csak a napokban adtunk hirt arról, hogy 
egy bácskai szerb gazdaember őrültségi rohamaiban maga gyúj
totta a házát s bentégutl. Most ugyanilyen esetet imák Obrovácz- 
ról. Radimijov Veleinir odavaló gazda gyújtotta magára a házát. 
Mindene elégett s ö maga is elpusztult a vagyonával együtt. Ra
dimijov, mint a vizsgalat kiderítette, őiülési rohamban követte el 
a tettel.

* Öngyilkosság Uj-Verbászon. F. hó 7-én reggel 
főbe löle magút Kiéin Jakab Vendéglős. Az illelő 25 éves volt, s 
hátrahagyott fiatal feleséget és egy éves gyermeket. Néhány év óta 
mellbetegségben szenvedett, s tartván a nagy kíntól, a milyeneket 
ugyanazon betegségben szenvedett öcscse kiáltott, önként véget 
vetett életének. A megelőző este élénken részt vett t vendéglőben 
megtartott tánczmulatságban. Reggel megitta a tlieál, a mit fele
sége behozott neki, aztán kiküldte utóbbit, mondván, hogy csak 
végezze teendőit. Felesége távozta után bezárta az ajtót, lefeküdt 
az ágyba, jól betakarta magát a dunyhával, azon czélból, hogy a 
durranást eltompitsa, s igy véghez vitte rémtettét. Miután 
az ajtót betörték, a nem rég vett revolvert az ajtó mellett fekve 
találták.

* Fiume fejlődése. Szinte bámulatra méltó az a roha
mos fejlődés, a mely hazánk u kikötő városában az utolsó évtized 
alatt észlelhető. Kormány és városi hatóság mintegy vetélkedve 
működnek közre, hogy az országnak „gyöngye' oly színvonalra 
emeltessek, a minő kereskedelmi helyzeténél fogva megilleti. — 
A nagyszerű kőpartok, milliókba kerülő mólók, rakodó helyek, 
gyárak és paloták mintegy varázsütésre emelkednek. Csatornázá
sán és százezrekbe kerülő burkolásán serényen dolgoznak. Leg
utóbb pedig, a mint a RVállalkozók Lapja" Írja, nem kevesebb 
mint egy fel milliót igénylő vízvezetéki berendezése lett biztosít
va. — E vízvezeték létesítésére, május hó 30 án megtartott ver
senytárgyalásnak a „Vállalkozók Lapja' által közlőit eredménye 
felette kedvező adatokat tüntet fel, mert noha a pályázat nemzet
közi volt, abból a magyar vállalkozók úgy számra, mint árra 
nézve győztesen kerüllek ki. A 11 versenyző czég közt ugyanis 
volt bécsi czég 3, prágai 1. linzi 1, a többi 6 magyar czég volt 
és pedig budapesti 4, nevezetesen Walser Ferencz. Zellerin Má
tyás, Neuschloss. Freund és Kiiuth Károly ; fiumei czég volt 2. 
úgymint Celligói és társa, Ambrozini és társa. — A legolcsóbb 
ajánlatot Zellerin Mátyás lelte 17’'I0 százalékot engedve az elő
irányzott összegből, míg az idegen czégek legolcsóbbika a Rumpel 
és Niklas lepliczi czég 17 százalékot engedett.

* Hat uyiniiuslalis osztályt végzett Hutai ember a 
hodsághl gyógyszertárba gyakornoknak felvétetik. Szerb 
nyelvet is beszélők előnyben részesilliiek. Az ajánlkozók 
részletesebb tudósítást nyerhetnek Turman Lajos hodsáirhl 
gyógyszerésznél.

Irodalom.
— Tolatoj Leó gróf, a hircs orosz írónak egyik legjobb 

müvét a »házasság regényét* külön lenyomatban is kiadta a 
a Képes Családi Lapok kiadóhivatala. Tolstoj tagadhatlanul a 
jelenkor legeredetibb Íróinak egyike. Ereje a leírásban bámula
tos. Fényes előadása, nagy bravourja a legnehezebb lélektani 
problémák megfejtésében a modern Írók között úgyszólván pá
ratlanná teszi. A mű, melyet a Képes Családi Lapok igen dí
szes kiállításban ad ki, úgy ott, valamint minden könyvkereske
désben 1 írtért kapható. Ajánljuk melegen olvasóink figyel
mébe.1 — Ugyanily négy regény, melyeknek bolti ára 1 írt 
évenkint tehát összesen 4 frt — jelenik meg évente a »Képes 
Családi Lapok* külön mellékleteként. Már ez. maga is az elő
fizetési összeghez képest oly kedvezmény, melyet alig nyújt egy 
hazai hasonló irányú lap, de még egy külföldi sem. Ország
szerte feltűnést keltett azonban ama kedvezménye, melyben 
ismét csak előfizetőit részesíti. Négy diszes kiállítású regényt 
kap ingyen azon előfizető, ki az egész évi hat frtnyi előfize
tést és 40 krt csomagolási és póstadij fejében a >Képes Csa
ládi Lapok* kiadóhivatalához egyszerre beküldi. Nem marad 
tehat más hatra, mint megragadni a kedvező alkalmat. Előfize
tési ára : egész, évre 6 frt. Félévre 3 frt. Negyedévre 1 frt 50 
kr., mely előfizetési összegek a * Képes Családi Lapok* kiadó- 
hivatalához. Budapest V. nagykorona-uteza 20. czimzendök.

NYILTTÉR. i

ajánlható. E víz közömbösíti a bor tavát és az italnak fe
lette kellernetee, ingerlő mellékizt ád, anélkül, hogy azt fe
ketére festené;

• E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget

Hirdetések.
a szerk.

A Sarg-féle egészsegügyhatésági- 
lag megvizsgált fog tisztitó szer. | 

ALODONT?
Kapható gyógyszerészek s IlliiUrusoknkl. Zonibor 

turakUr UEUEDÚS JÓZSEF gyógyszerésznél.

1 drb ára 35 krajczAr.

Tisztelt háziasszony!
Nedves lakások által a bútorok, ruhák és az egészség vészé- 

delemnek vannak kilövő; ezen bujon könnyen segíthetni. Vegyen 
egy csomag patent Frankl-félu

Vineroport,
keverje azt mesz-zel. és nedves lakása 
puszta meszelés Által hófehér és tel
jesen szárazzá lesz, n mi ezer köszön.-i. 
levél altul bizoiiyiltiilolt : elegendő 1 kiló, 
ára 50 kr. Két kilón alul küldetés nem 
teljesilletik. A küldetés utánvét mellett tör 

léink.
Árjegyzékek, bizonyítványok, haszná
lati utasítások Ingyen és bérmentve 

küldetnek.

Löffler Gyula által
Szombathely, Magyarország.

Franki Sámuel urnák Szombathely. VINERO-ja megfe
lel eddigi tapasztalataimnak, teljesen nedves fulakat szárazzá le
hetni. Penészes nedves lakásomul kimeszeltettem és az olcsó ered- 
ménynyel teljesen meg vagyok elégedve. Ismerőseim, kiknek köl- 
csönkép udtam belőle, nem győzik eléggé magasztalni. Tavaszra 
innen sok ur lendelést tesz. Ezután nálam Vmero nélkül nem
szabad meszelni.

Korpona (Ilont ni.) 1892. február 14-én.
Szokoly József, polgári kólái tanár.

Franki Sámuel urnák Szombathely. VINERO-ját legjobb 
sikerrel használtam. 2 kiló Vineroval 3 nedves szobámat kime
szeltettem és ezek teljesen szárazuk lettek ; tavaszra használni fo
gom azt templomunk szárazzá tételére.

Gerse (Vas m.) 1892. január 12-én.
Ágoston József, plébános.

Franki Sámuel urnnkJSzombatliely. VINERO-ját sikkénél 
használtam nedves lakásom vakolására és készséggel tanúsítom. hogy 
nevezett por jó szolgálatot lelt nedves lakásom szúrazzálételéiiél.

Bács Zombor 1892. január 18 au.
(’zedler János, ügyvéd.

Franki Sámuel urnák Szombathely. Küldjön nekem 
150 kiló VINERŐ port, miután az mindenütt, a Imi eddig hasz
náltam. nagy sikert mulatott ; igen jó eredményeket tapasztaltam 
nedves és salétromot! falaknál, sőt még spongyak is lettek teljesen 
megsemmisítve. Most is szükségein vau a Vnieroporra húrom szo
ba szárazzá tételére és a spongyúk kiirtására. Ismételve kérem, 
nekem a Viliéről mielőbb megküldeni.

Szombathely 1891. augusztus 25-én.
Tisztelettel

»-« Tolnay Ferencz, kiírnivesmester.

Cs. és kir. szab. Adriai biztosító-társulat Triesztben.
(HIUNI0NE ADK1ATICA 1)1 SICUHTA.) 

VAGYON KIMUTATÁS 
Zletbiitoiltáal osztály.

(-V) 51 1SO1. 31-ón.

Egész selyem, mintázott Fonlardokat méte
renként 85 krtól egész 4 frt 65 kiig (mintegy 450 különbö
ző árnyalatban) megrendelt egyes öltönyökre vagy egész vé- ; 
gekben is szállít házhoz, póstabér és vámmentesen Henne- 
berg G. (cs. kir. udvari szállító) selyemgyára Zürich
ben. Minták póstatordulóval küldetnek. Svájczba czimzett ' 
levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó. (6) j

* Cs. kir. szab. Adria biztositó-társulat. Ezen 
társulatnak a május hó 19-én Triesibeii tartott közgyűlése elé terjesz
tett az 53-dik üzlelévre (1891) vonatkozó igazgatósági jelentés és 
zárszámadásokból kitűnik, hogy a lefolyt év kitűnő eredményt mutatott 
fel. melyhez a társulni által folytatott minden üzletág hozzájárult. 
Az értékpapírok áremelkedése Ital eléri 111.479 Irt 59 kr. nyeroség 
liozzáad.isa^d ,1/ évi nyereség 875.210 frl 10 krt tesz. Ebből mindenek 
előtt J I I 479 Irt 59 kr. az értékpapír áringadozt-gi tartalékhoz 
l’»0 000 frt az életbiztosítások külön nyeremény tartalékához és 
300.000 írt a jégbiztosítás külön tartalékához utaltatott; ezek levoná
sa után egy 303.731) III 51 krt tevő nyereség egyenleg iiiulalkuzik. 
— melyből reszvényeiikint t»J Irt oszlalik szét, mig 30 813 frl 30 
kr. uj számlára vezettetik ál. Az életbiztosítási osztálynál 10.318.170 
forint tőke « s 17.452 frl járadékösszegről szóló kötvények állítattak 
ki. A biztosítási álomány 1891. deczember végevei kerek számban 
02 millió forint tőke és 133 775 Irt járadék összegre rugóit. — 
Halai és éleieselekre szóló biztosítások után 974.800 frl fizettetett 
ki és ezenkívül 234 570 frt függő karok fedezésére helyeztetett 
tartalékba. — A díjtartalék I 037.583 forinttal emelkedett saját 
számlára, az tehát immár kerek 12 800.000 forintra mg. Az 
elemi (tűz, szállítmány és jég) biztosítási agak díjbevételei 8.119839, 
frtot tesznek A v1ss7.biztoa1i.iNok 3 097 045 Irtot es a karok sajat 
számlára 3 388 784 frtot vettek igénybe. Ezenkívül 348,580 frtot 
függő károk fedezésére helyeztetett tartalékba. — A tflz és sz.állit- 
míinyi osztály dijlarlahka lesz 1 000 902 triót. A több éves 
biztosítások dijkotelező tárc/.ája tesz. 21502 749 frioi. A dij és 
nyereséglartalekuk melyek 1891 ben kerek 1000 000 írttal nö
vekedők immár közel 10 millió forintra rúgnak, és pedig : Az 
óleibiziosiiiísok dijinrtaleka II 791890 frt. A lÜzbiztoNilHsok dij- 
tartaléka 1.020.878 Irt. A szalliiniany biztosítások d ij t a r tálé k a 
40 084 frl. A jégbiztosítások tartaléka 500 000 frt. Értékpapírok 
nriiigsdoziisi tartaléka 240 38) frl. (A méileg) Értékpapírok árin- 
gadozusi tartaléka 100.454 frl. (B mérleg) Az élelbiztósilasi osztály 
I,fiion nveresegtartaleka 850.000 Irt Általános nyereség tartalék-alap 
| 158 070 frt.

VAGYON.
Oailrik ért.

TEHER.
Oiitrék ért

frt kr.

Ingatlanok Trieszt-, Bécs-, Brünn-, Budapest-, Milano-Ve- Külön nyeremény-tartalék 350.0001 —
.lenesében 2.933.700 Taitalek árfolyam ingadozások számára 246.384 90

Értékpapírok az A) részletezés szerint 8.599.663 — Díjtartalék 11.791.890 62
Jelzálog-köles ön 41.888 90 Kai tartalék 234.676 68
Szerzett járadékok és tőket 24.189 15 A bécsi Weiliburggasse 939. sz. házon nyugvó teher (fel-
Kötvényekre adott előlegek 1.075.497 60 mondha'atlan liítbizamanv) 94.500 -
Különféle ügynökségek 297.878 90 Nyeremeny-osztalekkal biztosítottak számára kiszolgáltandó

„ társulatok 172.457 74 osztalékok 8000
, „ adósok 28.166 27 Különféle társulatok 343.636 56

Átvitt jutalékok es szervezési költségek Társasági összigazgatás tíoiyó-zámla egyenlege) 38.387 74
Különféle hitelezők 66.043 23

1

13 173.441 66 13 173.441 66

(B) Mérleg-Számla. 1891. deczember 31-én.
Az életbiztosítási osztál> kivételéről.

VAGYON.
Ontrék éil.

TEHER
Oitirék ért.

frl kr. fit , kr
Künlevö részvény lufi ötének 2.400.000j - Részvén v tóke 4 OOO.OOo
Sáltotárcza «s bankutalványok 482.661 26 Nyeremény tartalékalap 1.I6H.O7O 62
Ertekpaphok a B) részletezés szerint 2 77(1.000' - Tartalék á> folyam-ingadozások számára 

Díjtartalék lőzkárbiztositásokra
166 464 75

Ingatlanok Trieslben 38O.OUO 1 026 878 *4
Pénztár-állomány az igazgatóságnál és a vezérügynökségnél 169.664 83 . szállítmány biztositásokra 40.084 14
Jelzalog-kok-sön 1.000 - Tartalék jégkaibiztositásokia 6OO.OOO1
krtékpaj.iroki.i adott kölcsönök 17.616 39 Tüzkártartalék 301.336;
Követelések hitelintézetek, takarékpénztárak és bankároknál 1.601.544 74 S/állitmány-károk tartaléka 47.250 13
Ingóságok és biztosita-i táblácskák az igazgatóságnál s úgy- Takarék- es ellátási pénztár a társulati tisztviselők számára 118 1)78 61
nökségekncl 34.116, 83 Különféle biztosító intézetek 678 617 34

hletbiztosi'asi osztály (folyószámla) 38.387 74 Fel nem vett osztalékok y.oái
Különféle adósok 56.468 08 Osztalék az 1891, évben 240.000I —
Vezérügynökségek (a folyó >z.ámlák egyenlege) 1.011.860 14 Igazgatok és számvizsgálók illetéké 47 220l 19
1-őügynoks. (a f számlák egyenlege) 68.314 47 Különféle hitelezők 156.329 43
Kerületi ügynökségek (a fojyó számlák egyenlege) 6546 26 Átvitel az 1892 évre 30.8181 36
Különféle biztosító társasagok 
Átvitt jutái, és szervezési költségek

286.306, 67

Későbbi években befolyó dijak-összege
9 313.184 41 9 313.184 41

21 602.740 46
Trieszt, 1892. május havában. Az igazgatódéit- l'rlzjcssl Adolf, vezértitkár.

Olanatéttenl Albert Ágost dr., Morpurgo Márk, Neumann H„ Rali! Pál, Reinolt C., Salem H.
Láttak és helyesnek találták a számvizsgálók Afondull György, Pojai Alberti Emil.

Magyarországi osztály BUDAPESTEN, Váczi-utcza 9. szám saját palotájában.
Báró Podmunlczky Frigyes, intéző. Llchtenbergcr, vezértitkár.
Közelebbi értesitóst és felvilágosítást tü/-, élet-, jég- és szállítmány-biztosításokról az alulírott képviselőség ád, melynél 

ily biztosítások a legolcsóbb és legszolidabb feltételek mellett vétetnek fel.
Ügynökig Zumboibtm: Brummer Kálmán urnái.

Qblát Károly könyvnyomdájából, Zomboibaii.


